Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021070200036

36

Nº 123, sexta-feira, 2 de julho de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

TERMO ADITIVO Nº 002 CONTRATO Nº 026/CBTU/STU-BH/2019. CONTRATANTE:
COMPANHIA BRASILEIRA DE TRENS URBANOS - CBTU. CONTRATADA: ICONE VÍDEO LTDA.
OBJETO: O presente Instrumento tem por objeto prorrogar o prazo do Contrato por 12
(doze) meses. FUNDAMENTO LEGAL: artigo 71 da lei 13.303/2016 c/c os artigos 233, § 2º
e artigo 235 do RILC/CBTU. PROCESSO: PRC-762/2021. DATA DE ASSINATURA: 11/06/2021.
SIGNATÁRIOS: Pela CBTU - Miguel da Silva Marques e Eduardo Oliveira Coimbra. Pela
CONTRATADA: Marilene Messias Ferreira.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 10/2021 - UASG 275058

Nº Processo: 1846/2021. Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de
serviço de fornecimento de registradores de ponto biométrico com respectiva instalação,
devendo ainda a empresa contratada, para preservar os bens, prestar suporte técnico,
manutenção corretiva e preventiva com troca de peça, fornecimento e substituição de
bobinas e sobressalentes dos relógios eletrônicos de ponto e seus respectivos nobreaks, de
forma assegurar o pleno e continuo funcionamento do sistema.. Total de Itens Licitados: 1.
Edital: 02/07/2021 das 10h00 às 12h00 e das 14h00 às 16h00. Endereço: Rua Januaria, 181
- Floresta, - Belo Horizonte/MG ou https://www.gov.br/compras/edital/275058-5-00010-
2021. Entrega das Propostas: a partir de 02/07/2021 às 10h00 no site
www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 27/07/2021 às 10h00 no site
www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

JOSE ROBERTO FERREIRA DE ARAUJO
Pregoeiro

(SIASGnet - 30/06/2021) 275058-27209-2021NE000433

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DOS VALES
DO SÃO FRANCISCO E DO PARNAÍBA

1ª SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
AVISO DE PENALIDADE

Processo nº 59510.001423/2019-58
ESPÉCIE: Aplicar, nos termos da Resolução Regional nº 217 de 20/05/2021, ratificada pela
Resolução Regional nº 361 de 24/06/2021, do Comitê de Executiva da Codevasf 1ª SR, à
empresa VERDE EQUIPAMENTOS EIRELI, CNPJ nº 14.356.551/0001-05, as sanções
administrativas por inexecução total do objeto do contrato nº 1.399.00/2018, a saber: a)
Multa no valor de R$ 61.800,00 (sessenta e um mil e oitocentos reais), correspondendo a
20% (vinte por cento) sobre o valor global contratado, em conformidade com a C L ÁU S U L A
NONA - DAS MULTAS, alínea "c"; e b) Impedimento de licitar e contratar com a Codevasf
pelo prazo de 2 (dois) anos em conformidade com a CLÁUSULA TREZE - DAS SANÇÕES
A D M I N I S T R AT I V A S .

MARCO ANTONIO GRAÇA CAMARA
Superintendente Regional

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 7/2021 - UASG 195005

Nº Processo: 59510000393202187. Objeto: Constituição de Sistema de Registro de Preços
- SRP para a contratação de serviços técnicos topográficos, na área de engenharia e
arquitetura, no estado de Minas Gerais, respeitando a área de atuação da 1ª
Superintendência Regional da Codevasf, no estado de Minas Gerais.. Total de Itens
Licitados: 5. Edital: 02/07/2021 das 08h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h30. Endereço:
Av.geraldo Athayde, N.º 483,, Alto São João - Montes Claros/MG ou
https://www.gov.br/compras/edital/195005-5-00007-2021. Entrega das Propostas: a partir
de 02/07/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 15/07/2021
às 10h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: O Edital e seus anexos
encontram-se à disposição dos interessados para consulta e retirada no portal
www.gov.br/compras e no sítio www.codevasf.gov.br.

MARCO ANTONIO GRACA CAMARA
Superintendente Regional

(SIASGnet - 01/07/2021) 195005-11201-2021NE000001
5ª SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL

EXTRATO DE DOAÇÃO

ESPÉCIE: Termo de Doação de Bens e Compromisso nº 5.015.00/2021, que entre si
celebram a Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba -
CODEVASF como doadora e o MUNICÍPIO DE TEOTÔNIO VILELA/AL, como donatário.
OBJETO: 80 (oitenta) unidades de tanques-rede, patrimônios n° 115.573-6, n° 115.574-3, n°
115.575-0, n° 115.576-7, n° 115.577-4, n° 115.578-1, n° 115.579-8, n° 115.580-8, n°
115.581-5, n° 115.582-2, n° 115.583-9, n° 115.584-6, n° 115.585-3, n° 115.586-0, n°
115.587-7, n° 115.588-4, n° 115.589-1, n° 115.590-1, n° 115.591-8, n° 115.592-5, n°
115.593-2, n° 115.594-9, n° 115.595-6, n° 115.596-3, n° 115.597-0, n° 115.598-7, n°
115.599-4, n° 115.600-5, n° 115.601-2, n° 115.602-9, n° 115.603-6, n° 115.604-3, n°
115.605-0, n° 115.606-7, n° 115.671-3, n° 115.672-0, n° 115.673-7, n° 115.674-4, n°
115.675-1, n° 115.676-8, nº 115.677-5, n° 115.678-2, n° 115.679-9, n° 115.680-9, n°
115.681-6, n° 115.682-3, n° 115.683-0, n° 115.684-7, n° 115.685-4, n° 115.686-1, n°
115.687-8, n° 115.688-5, n° 115.689-2, n° 115.690-2, n° 115.691-9, n° 115.692-6, n°
115.693-3, n° 115.694-0, n° 115.695-7, n° 115.696-4, n° 115.697-1, n° 115.698-8, n°
115.699-5, n° 115.700-6, n° 115.701-3, n° 115.702-0, n° 115.703-7, n° 115.704-4, n°
115.705-1, n° 115.706-8, n° 115.707-5, n° 115.708-2, n° 115.709-9, n° 115.710-9, n°
115.711-6, n° 115.712-3, n° 110.132-8, n° 110.133-5, n° 202.370-0, n° 202.371-7. Total da
avaliação R$ 14.046,50. DATA DA ASSINATURA: 27/04/2021. ASSINAM: Pela Codevasf, JOÃO
JOSÉ PEREIRA FILHO - Superintendente Regional da 5ª SR e pelo Donatário, PEDRO
HENRIQUE DE JESUS PEREIRA - PREFEITO. Processo n.º. 59550.000945/2020-08.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: 2º Termo Aditivo ao Convênio nº 5.148.00/2018, firmado entre a
Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba -
CODEVASF e o Município de Inhapi/AL. OBJETO: O presente Termo Aditivo visa
alterar o cronograma de desembolso referente ao repasse da Codevasf,
passando a liberação dos recursos de 03 (três) parcelas para parcela única, no
valor de R$ 950.000,00 (novecentos e cinquenta mil reais), a ser liberada em
maio de 2021. RECURSOS: Os recursos no valor de R$ 950.000,00 (novecentos
e cinquenta mil reais) correrão à conta do Programa de Trabalho nº
15.244.2029.7k66.0027 - Apoio a Projetos de Desenvolvimento Sustentável
Local Integrado no estado de Alagoas - Emenda Individual, sob gestão da 5ª
Superintendência Regional da CODEVASF. RATIFICAÇÃO: Ficam ratificadas todas
as demais cláusulas do instrumento e aditivo anterior que não colidam com as
deste instrumento. DATA DA ASSINATURA: 24/05/2021. ASSINAM: Pela
Concedente CODEVASF, JOÃO JOSÉ PEREIRA FILHO, Superintendente Regional -
5ª SR e pela Convenente Município de Inhapi/AL, LUIZ CELSO MALTA BRANDÃO
FILHO, CPF nº. 058.739.294-08- Prefeito. Processo nº. 59550.001049/2018-33.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: 2º Termo Aditivo ao Contrato nº 5.192.00/2019, firmado entre a Companhia de
Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba - CODEVASF e a empresa
AGROMÁQUINAS EMPREENDIMENTOS AGRÍCOLAS LTDA. OBJETO: Pelo presente Termo
Aditivo, fica prorrogado o prazo contratual por 120 (cento e vinte) dias, contados a partir
de 19/05/2021, passando seu vencimento para 15/09/2021 e fica aprovado o novo
cronograma físico financeiro à folha 229. RECURSOS: As despesas correrão à conta do
Programa de Trabalho nº 15.244.2029.7k66.0001 - Apoio a Projetos de Desenvolvimento
Sustentável Local Integrado - Nacional, PTRES 157333, Nota de Empenho 2019NE550681
sob gestão da 5 ª Superintendência Regional (Penedo/AL). RATIFICAÇÃO: Ficam ratificadas
todas as demais cláusulas do contrato original e do 1º Termo Aditivo que não colidam com
as deste instrumento. DATA DA ASSINATURA: 18.05.2021. ASSINAM: Pela Contratante
CODEVASF, JOÃO JOSÉ PEREIRA FILHO, Superintendente Regional -5ª SR e pela Contratada:
Erivaldo Alves Moura. Processo nº. 59550.000988/2019-41.

EXTRATO DE TERMO DE RESTITUIÇÃO DE BENS

ESPÉCIE: Termo de Restituição de Bens Vinculados ao Termo de Doação de Bens e
Compromisso nº 5.100.00/2020, celebrado entre a Companhia de Desenvolvimento dos
Vales do São Francisco e do Parnaíba - CODEVASF como doadora e o MUNICÍPIO DE
JUNQUEIRO/AL, como donatário. OBJETO: Através do presente Termo de Restituição de
Bens, a 5ª Superintendência Regional da CODEVASF, com sede à rua Castro Alves, s/n,
município de Penedo/AL, CNPJ no 00.399.857/0001-26, representada neste ato pelo
Superintendente Regional da 5ª SR, Sr. JOÃO JOSÉ PEREIRA FILHO, brasileiro, portador do
CPF nº 020.910.164-46, restitui ao município de JUNQUEIRO/AL, ente de direito público
interno, inscrito no CNPJ sob o nº 12.265.468/0001-97, o bem objeto do Termo de Doação
nº. 5.100.00/2020, assinado em 19 de outubro de 2020, que foi devolvido à CODEVASF, por
decisão voluntária e unilateral do Chefe do Executivo Municipal em 10 de novembro de
2020, por meio do Ofício nº. 95/2020-GP/PMJ. Bem doado através do Termo de Doação
nº. 5.100.00/2020: 01 (uma) Retroescavadeira Hidráulica de Pneus, modelo 504201, sob
Tombamento nº. 261.199-8. O município de Junqueiro/AL, manifesta concordância quanto
a desistência da Ação Civil Pública tombada sob o nº. 0808817-65.2021.4.05.8000, em
trâmite na 13ª Vara Federal - Seção Judiciária de Alagoas, bem como ratifica todas as
cláusulas do Termo de Doação nº. 5.100.00/2020, celebrado entre as partes. DATA DA
ASSINATURA: 17/06/2021. ASSINAM: Pela Codevasf, JOÃO JOSÉ PEREIRA FILHO -
Superintendente Regional da 5ª SR e pelo Donatário, LEANDRO SILVA- PREFEITO. Processo
n.º. 59550.000751/2020-02.

EXTRATO DE TERMO DE RESTITUIÇÃO DE BENS

TERMO DE RESTITUIÇÃO DE BENS VINCULADOS AO TERMO DE DOAÇÃO 5.101.00/2020
ESPÉCIE: Termo de Restituição de Bens Vinculados ao Termo de Doação de Bens e
Compromisso nº 5.101.00/2020, celebrado entre a Companhia de Desenvolvimento dos
Vales do São Francisco e do Parnaíba - CODEVASF como doadora e o MUNICÍPIO DE
JUNQUEIRO/AL, como donatário. OBJETO: Através do presente Termo de Restituição de
Bens, a 5ª Superintendência Regional da CODEVASF, com sede à rua Castro Alves, s/n,
município de Penedo/AL, CNPJ no 00.399.857/0001-26, representada neste ato pelo
Superintendente Regional da 5ª SR, Sr. JOÃO JOSÉ PEREIRA FILHO, brasileiro, portador do
CPF nº 020.910.164-46, restitui ao município de JUNQUEIRO/AL, ente de direito público
interno, inscrito no CNPJ sob o nº 12.265.468/0001-97, bens vinculados ao Termo de
Doação nº. 5.101.00/2020, assinado em 21 de outubro de 2020, que foi devolvido à
CODEVASF, por decisão voluntária e unilateral do Chefe do Executivo Municipal, em 29 de
outubro de 2020, por meio do Ofício nº. 89/2020-GP/PMJ.Bens doados através do Termo
de Doação nº. 5.101.00/2020 e devolvidos através do Ofício supra citado :01 (um) Trator
Agrícola TT 4.75 80 CV, patrimônio 261.170-9;01 (uma) Grade Aradora GAC245 16 Discos,
patrimônio n° 261.074-6.O município de Junqueiro/AL, manifesta concordância quanto a
desistência da Ação Civil Pública tombada sob o nº. 0808817-65.2021.4.05.8000, em
trâmite na 13ª Vara Federal - Seção Judiciária de Alagoas, bem como ratifica todas as
cláusulas do Termo de Doação nº. 5.101.00/2020, celebrado entre as partes. DATA DA
ASSINATURA: 17/06/2021. ASSINAM: Pela Codevasf, JOÃO JOSÉ PEREIRA FILHO -
Superintendente Regional da 5ª SR e pelo Donatário, LEANDRO SILVA- PREFEITO. Processo
n.º. 59550.000762/2020-84.

7ª SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo de Ampliação do Objeto Nº 000007/2021 ao Convênio Nº
824538/2015. Convenentes: Concedente: COMPANHIA DE DESENV. DO VALE DO SAO
FRANCISCO, Unidade Gestora: 195012. Convenente: SECRETARIA DA AGRICULTURA
FAMILIAR, CNPJ nº 06553572000184. Alteração de metas do Plano de Trabalho do
Convênio, através da substituição dos equipamentos grade niveladora e roçadeira
hidráulica pelos equipamentos micro trator e carreta fixa para micro trator. Valor Total: R$
400.000,00, Valor de Contrapartida: R$ 20.000,00, Vigência: 22/12/2015 a 31/12/2021.
Data de Assinatura: 22/12/2015. Signatários: Concedente: INALDO PEREIRA GUERRA NETO,
CPF nº 88210200453, Convenente: PATRICIA VASCONCELOS LIMA, CPF nº 462.005.843-
20.

EXTRATO DE DOAÇÃO

PROCESSO: 59570.001557/2020-06.
ESPÉCIE: Doação. TD nº 7.019.00/2021. DOADOR: Codevasf, CNPJ: 00.399.857/0001-26.
DONATÁRIO: ASSOCIAÇÃO PARA O DESENVOLVIMENTO COMUNITÁRIO PITOMBEIRA DE
LEITE, CNPJ: 07.377.293/0001-70. OBJETO 01 (um) Trator agrícola 75 CV 4x4, chassi nº
HCCZTT75KKCJ88247, Tombamento nº 258.489-4; 01 (uma) Roçadeira hidráulica,
Tombamento nº 270.790-7; 01 (uma) Grade aradora de 14 discos, Tombamento nº
258.679-3; 01 (uma) Plantadeira de 4 linhas, Tombamento nº 258.505-3; 01 (um) Guincho
agrícola, Tombamento nº 270.798-3. VALOR TOTAL: R$107.936,00. DATA DA ASSI N AT U R A :
01/07/2021. SIGNATÁRIOS: INALDO PEREIRA GUERRA NETO, CPF: 882.102.004-53,
Superintendente Regional; ANTONIO DE SOUSA RODRIGUES, CPF: 020.467.303-80,
Presidente da Associação.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

PROCESSO: 59570.001865/2019-90.
ESPÉCIE: Termo Aditivo ao Contrato nº 7.314.00/2019. CONTRATANTE: CODEVASF, CNPJ:
00.399.857/0025-01, CONTRATADA: ENCIZA ENGENHARIA CIVIL LTDA, CNPJ:
12.094.868/0001-87. OBJETO: a) Prorrogar o prazo contratual por 360 (trezentos e
sessenta) dias, passando seu vencimento de 17/06/2021 para 12/06/2022; b) Aprovar o
novo cronograma físico-financeiro à folha nº 52 da peça 8 do processo nº
59570.001865/2019-90. TERMO ADITIVO: 7.314.01/2019. FUNDAMENTO LEGAL: Art. 133,
§2º, "a" e "d" do Regulamento Interno de Licitações e Contratos da Codevasf. DATA DE
ASSINATURA: 01/07/2021.

EMPRESA DE TRENS URBANOS DE PORTO ALEGRE S/A
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 120.45/20-1

Primeiro termo aditivo firmado com TECNODRILL INDÚSTRIA DE MÁQUINAS LTDA. OBJETO:
Aditar o contrato originário, forte no artigo 142, II, do RILC, para prorrogar o prazo
contratual por mais 03 (três) meses, a contar de 05 de julho de 2021, sem reflexos
financeiros. Permanecendo inalteradas as demais condições e disposições do instrumento
principal que não tenham sido expressamente modificadas pelo presente instrumento.
Processo Administrativo n.º 0115/2016. Assinatura: 30/06/2021.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
10604409621
Highlight

		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-07-02T01:41:14-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial